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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje problematice rizikových kontaminujících látek v mléce, jako

jsou pesticidy, veterinární léĉiva, těţké kovy, mykotoxiny a jejich vlivu na kvalitu

mléka. U těchto látek přítomných v mléce je prokázán negativní vliv na zdraví, jak

spotřebitele, tak i dojnic. Přítomnost kontaminujících látek v mléce je tedy nutno

sledovat hlavně k zajištění zdravotní nezávadnosti mléka jako suroviny. Důleţitou

skupinou z hlediska kontaminace mléka jsou veterinární léĉiva. Jejich rezidua mají

negativní dopad na mlékárenské zpracování a zdraví spotřebitele, ale mohou přispívat

také k nárůstu antimikrobiální rezistence. Nicméně nadlimitní nálezy reziduí

veterinárních léĉiv v Ĉeské republice jsou podle dostupných dat v posledních letech na

nízké úrovni. Zvláštní pozornost byla v práci věnována kontaminaci mléka mykotoxiny,

neboť tento problém je v souĉasnosti velmi aktuálním a diskutovaným tématem.

Nejvíce se práce zaměřuje na kontaminaci mléka aflatoxinem M1, který je nejvíce

prozkoumaným mykotoxinem v souvislosti s mlékem.

Klíčová slova: mléko, kontaminující látky, mykotoxiny, zpracování mléka, preventivní

opatření

Abstract

The bachelor thesis is focused on the issue of contaminants in milk, such as pesticides,

veterinary drugs, heavy metals, mycotoxins and their influence on milk quality. These

substances present in milk have a negative impact on consumers health and for dairy

cows health. The presence of contaminants in milk should therefore be monitored

mainly to ensure the safe of the milk. An important group in terms of milk

contamination are veterinary drugs. Their residues have a negative impact for milk

processing and consumer health, but can also contribute to an increase in antimicrobial

resistance. However, over-limit findings of veterinary drug residues in the Czech

Republic have been on a low level in recent years. Special attention has been paid to

milk contamination with mycotoxins because this problem is currently a very topical

and discussed topic. Most of the work is focused on the contamination of milk with

aflatoxin M1, which is the most explored milk-related mycotoxin.

Keywords: milk, contaminants, mycotoxins, milk processing, preventive measures
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1. Úvod

Mléko je jednou z důleţitých sloţek lidské výţivy, jeho význam spoĉívá

především v obsahu vápníku. V Evropské unii se za rok 2017 vyprodukovalo 165,465

miliard kg kravského mléka, coţ ĉiní přibliţně 20 % celosvětové produkce. Hlavními

producenty v Evropě jsou Německo a Francie, které se na produkci podílejí přibliţně 35

% (32,661 a 24,987 mld. kg). Ve stejném období, tedy za rok 2017, byla produkce

kravského mléka v Ĉeské republice 2,998 mld. kg.

Vzhledem k tomu, ţe jakost syrového kravského mléka významně ovlivňuje i

jakost mléĉných výrobků, je nutné stále sledovat jeho jakostní ukazatele. Jakost mléka

je dána souborem chemických, fyzikálních, mikrobiologických a hygienických

vlastností. Jedním z nejsledovanějších ukazatelů z hlediska hygienické jakosti mléka je

přítomnost reziduí inhibiĉních látek, které mohou mít negativní vliv jak na zdraví

spotřebitele, tak i na mlékárenské zpracování mléka, neboť znemoţňují výrobu

některých mléĉných výrobků.
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2. Cíl práce

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat literární přehled o problematice

kontaminujících látek v mléce, v němţ budou uvedeny jejich nejvýznamnější druhy,

ĉetnost jejich výskytu v mléce, úĉinky na zdraví ĉlověka i na mlékárenskou surovinu.

Zvláštní zřetel by měl být věnován zejména mykotoxinům a moţnostem jejich

stanovení.
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3. Kontaminující látky v mléce

Kontaminující látky v mléce lze rozdělit podle původu na primární a sekundární.

Primární kontaminanty se dostávají krevním oběhem do mléĉné ţlázy a následně jsou

vylouĉeny mlékem. Patří sem hlavně látky kontaminující krmiva pro zvířata např.

mykotoxiny a pesticidy, příp. látky pouţívané k léĉbě zvířat. Významným zdrojem

kontaminantů, především z průmyslových výrob a dále těţkých kovů, můţe být i

napájecí voda pro zvířata (SPREER 1998).

Příĉinou sekundární kontaminace můţe být samotné dojení nebo skladování

mléka. Zdrojem kontaminace bývá povrch těla zvířete, výkaly, stelivo, dojící zařízení i

celé zařízení na uchovávání a transport mléka (potrubí, skladovací nádrţe

apod.)(KOLOŠTA 2007).

Kontaminující látky, které se dostanou do mléka, mohou způsobovat problémy

při výrobě kysaných mléĉných výrobků, díky své inhibiĉní úĉinnosti na bakteriální

kulturu (NAVRÁTILOVÁ 2005, SAMKOVÁ A KOL. 2012). Látky s těmito úĉinky se

oznaĉují pojmem inhibiĉní látky (IL). Tyto látky negativně ovlivňují rozvoj a aktivitu

mlékařských kultur při výrobě sýrů, tvarohů ĉi fermentovaných mléĉných výrobků.

V případě, ţe mléko obsahuje rezidua inhibiĉních látek (RIL) ve vyšší neţ minimální

koncentraci můţe se jejich tlumivý úĉinek projevit během technologického zpracování

mléka nebo zpracování mléka zcela znemoţnit (SPREER 1998).

Mezi nejvýznamnější IL patří ty, které i v malých koncentracích působí silně

inhibiĉně, například antibiotika, sulfonamidy a další biologicky aktivní látky. K průniku

IL do mléka dochází zejména z těchto příĉin:

 nedodrţení ochranné lhůty po aplikaci léĉiv (zejména antibiotik)

 nedůkladné propláchnutí dojícího potrubí od dezinfekĉních

prostředků

 záměna mléka neléĉených dojnic s mlékem dojnic léĉených

(SAMKOVÁ A KOL. 2012).

Interakci mezi jednotlivými zdroji kontaminace mléka znázorňuje obrázek ĉ. 1.
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Obrázek ĉ. 1: Kontaminace mléka z různých zdrojů (upraveno dle VAN ASSELT A KOL. 2017)
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3.1 Pesticidy

Jako pesticidy se podle Organizace pro výţivu a zemědělství (FAO) oznaĉují

všechny látky, které slouţí k prevenci, omezení ĉi likvidaci všech neţádoucích ĉinitelů

během produkce, skladování, transportu, distribuce a zpracování potravin ĉi krmiv

(VELÍŠEK, HAJŠLOVÁ 2009). Pesticidy zahrnují přípravky na ochranu rostlin, které

jsou definovány v NAŘÍZENÍ (ES) 1107/2009 a biocidní přípravky, které jsou

definovány v NAŘÍZENÍ (EU) 528/2012, o dodávání biocidních přípravků na trh a

jejich pouţívání (SMĚRNICE 2009/128/ES).

Pesticidy lze rozdělit podle cílového organismu, proti kterému působí na:

 insekticidy - působí proti hmyzu

 fungicidy - působí proti plísním

 herbicidy -působí proti plevelným rostlinám

 rodenticidy – působí proti hlodavcům

Pesticidy jsou ĉasto sloţité chemické struktury, proto je většina z nich

oznaĉována pro usnadnění komunikace triviálními názvy nebo zkratkami. Jako příklad

lze uvést γ – 1,2,3,4,5,6 – hexachlorcyklohexan, oznaĉovaný triviálním názvem lindan.

Na rozdíl od jiných kontaminantů jsou pesticidy aplikovány do ţivotního

prostředí kontrolovaně a v souladu se zásadami zemědělské praxe. Podmínky aplikace

pesticidů by měly být takové, aby rezidua pesticidů byla v produktech co nejniţší

(VELÍŠEK, HAJŠLOVÁ 2009). PEPPERNÝ (2015) dokonce uvádí, ţe při dodrţení

správných postupů při aplikaci pesticidů v rámci zemědělské praxe by ke kontaminaci

potravin pesticidy nemělo docházet vůbec.

Pesticidní přípravky jsou nejĉastěji aplikovány na listovou plochu rostliny nebo

přímo do půdy. Na pesticidy po aplikaci působí celá řada fyzikálních, chemických a

biologických faktorů, které jednak ovlivňují jejich kinetiku v prostředí, a dále mohou

vyvolat změnu chemické struktury pesticidů, a tím i změnu jejich vlastností (např.

rozpustnost)( HOFMAN A KOL. 2018).

Pesticidy se mohou do mléka dostávat přímo nebo nepřímo. K přímému


[…]


buněk povinným ukazatelem, vyplývajícím z poţadavků tzv. hygienického balíĉku,

konkrétně Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) ĉ. 853/2004ze dne 29. dubna

2004o hygieně potravin. Dále poţadavky pro tyto ukazatele upravuje i Veterinární

zákon ĈR (ĉ. 166/1999 Sb.) ve znění pozdějších předpisů a příslušná prováděcí

vyhláška.
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5.2 Kyselost

Kyselost je oznaĉována za jeden z nejdůleţitějších technologických ukazatelů.

Můţeme ji specifikovat a vyjádřit dvěma způsoby, jako aktivní kyselost a titraĉní

kyselost (KADLEC A KOL. 2009).

Titrační kyselost mléka

Titraĉní kyselost je významná z hlediska technologického zpracování mléka pro

sýrařství a fermentované mléĉné výrobky. Stanovuje se podle normy ĈSN 57 0530 jako

spotřeba odměrného vzorku NaOH potřebná k neutralizaci mléka na indikátor

fenolftalein, ve stupních Soxhlet-Henkela (SH), resp. v mmol/l. Vyjadřuje obsah

kyselých skupin v mléce a indikuje zvýšení obsahu kyseliny mléĉné v mléce následkem

mikrobiální ĉinnosti. Mléko by podle ĈSN 57 0529 mělo dosáhnout titraĉní kyselosti

v rozmezí 6,2 – 7,8 SH (SAMKOVÁ A KOL. 2012).

Aktivní kyselost mléka

Ĉerstvé mléko by mělo mít pH v rozmezí od 6,4 – 6,7. Metoda stanovení aktivní

kyselosti mléka je poměrně málo citlivá na produkci kyselin mikroorganismy, díky

pufraĉní schopnosti mléka. Jako pufry v mléce působí zejména kyselina fosforeĉná,

kyselina uhliĉitá a mléĉné bílkoviny. Urĉité látkové změny v mléce se mohou projevit

tak, ţe titraĉní kyselost je jiţ měřitelná, zatímco pH ještě do urĉité míry zůstane stejné

(KADLEC A KOL. 2009). Faktory, které mohou ovlivňovat pH mléka jsou znázorněny

na obrázku ĉ. 12.

Obrázek ĉ. 12: Faktory působící na pH mléka (upraveno dle SAMKOVÁ A KOL. 2012)
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5.3 Kysací schopnost mléka

Stanovení kysací schopnosti mléka má význam z hlediska posouzení výběru

syrového mléka ke zpracování fermentaĉními technologiemi a dalšímu zpracování na

mléĉné výrobky. Stanovením kysací schopnosti mléka se také můţe posuzovat

přítomnost RIL v mléce, zejména pak přítomnost antibiotik (KADLEC A KOL. 2009).

Kysací schopnost mléka se stanoví s pouţitím jogurtové kultury (Lactobacillus

bulgaricus a Streptococcus thermophilus), která je velmi citlivá na přítomnosti IL. Dle

normy je u kravského mléka minimální hodnota 25 SH (ŠVEJCAROVÁ A KOL.

2011).

5.4 Syřitelnost mléka

Jako syřitelnost mléka je oznaĉována schopnost enzymového sráţení. Pro

syřitelnost je nutná přítomnost vápenatých iontů. Syřitelnost lze rozdělit na dva dílĉí

ukazatele. Těmito ukazateli jsou ĉas potřebný ke koagulaci po přidání syřidla a

posouzení pevnosti sýřeniny (KADLEC A KOL. 2009).
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6. Závěr

Mléko je významnou sloţkou lidské výţivy, především z hlediska obsahu

hodnotných mléĉných bílkovin, mléĉného tuku a vysokého obsahu vápníku. K zaruĉení

zdravotní nezávadnosti mléka, které by spotřebitelem mohlo být bez obav

konzumováno, je třeba dodrţet několik zásadních podmínek. Základním předpokladem

zdravotní nezávadnosti mléka je původ od zdravé dojnice, která byla krmena

nezávadným krmivem. Mléko po nadojení musí být řádně ošetřeno a technologicky

zpracováno. Pro omezení zdravotních rizik plynoucích z kontaminace mléka

cizorodými látkami slouţí celá řada legislativních předpisů, které stanovuje Evropská

unie.

Mezi nejvýznamnější kontaminanty pronikajícími do mléka patří rezidua

veterinárních léĉiv, pesticidů, těţkých kovů a mykotoxiny. V souĉasné době je

pozornost, co se týká kvality mléka, věnována především výskytu veterinárních léĉiv a

mykotoxinů. Veterinární léĉiva pronikají do mléka hlavně vlivem nedodrţení

ochranných lhůt při terapeutické aplikaci antibiotik. Situace s výskytem reziduí

veterinárních léĉiv v Ĉeské republice se zdá příznivá, podle dostupných dat z

preventivního monitoringu se jejich obsah v posledních letech sniţuje.

Mykotoxiny pronikají do mléka především jako důsledek zkrmování zaplísněných

krmiv dojnicím. Z pohledu mléka je nejvýznamnějším mykotoxinem aflatoxin M1,

který vzniká hydroxylací krmivem přijatého aflatoxinu B1. Nejrizikovějším krmivem

z hlediska obsahu mykotoxinů je kukuřice a kukuřiĉná siláţ, naopak nejméně

kontaminovaná jsou krmiva s vysokým obsahem bílkovin, jako je například vojtěška ĉi

jetel. Zvyšující se teplota jako důsledek klimatických změn vytváří pro plísně

produkující mykotoxiny příznivé prostředí. Lze tedy předpokládat, ţe budou

mykotoxiny působit problémy i v následujících letech.

Na základě studia dostupných zdrojů lze říci, ţe souĉasná kvalita mléka není významně

ohroţena. Dodrţování legislativních předpisů, které jsou stanoveny pro kontrolu

kontaminujících látek v mléce, je ale stále nutné.
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