Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Agroekologie

Akademický rok: 2018/2019

Název práce: **Problematika výskytu kontaminujících látek v mléce**

Student: *Tereza Uhlíková*

Katedra: Katedra potravinářských biotechnologií a kvality zemědělských produktů

Vedoucí práce: doc. Ing. Eva Samková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(průměr: 1,63)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Komentář:

Autorka splnila požadavky zadání, tj. stručně uvedla významné inhibiční látky a zaměřila se především na problematiku mykotoxinů. Představovala jsem si o něco širěji rozpracovanou kapitolu o metodách stanovení mykotoxinů, na druhé straně autorka uvedla u řady kontaminujících látek přehledné tabulky o jejich výskytu ve vybraných zemích. Při zpracování bakalářské práce jsem postrádala od autorky větší míru kreativity a samostatnosti, a to je i důvodem, proč jsem se nakonec přiklonila ke konečnému hodnocení velmi dobře.

Otázky:

- 1) Jaké jsou rozdíly v úpravě vzorků pro jednotlivé metody stanovení (fyzikálně-chemické, mikrobiologické a biologické).
- 2) Jaké jsou možnosti pro druhové určení plísní.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

~ velmi dobře ~

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

19. 4. 2019